РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАРГАРИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРГАРИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2022г.                                                   №123                        с. Маргаритово

О внесении изменений в Постановление №95
 от 23.10.2018г. «Об утверждении
 муниципальной программы Маргаритовского
 сельского поселения «Обеспечение качественными
 жилищно-коммунальными услугами населения
 Маргаритовского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Маргаритовского сельского поселения от 22.10.2018 № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маргаритовского сельского поселения» и распоряжением Администрации Маргаритовского сельского поселения от 15.10.2018 № 13 ОД «Об утверждении Перечня муниципальных программ Маргаритовского сельского поселения» Администрация Маргаритовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в Постановление №95 от 23.10.20218г. «Об утверждении муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения» согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маргаритовского сельского поселения 				          А.В. Гончаров

Приложение
к постановлению администрации
Маргаритовского сельского поселения
от 27.12.2022 г. №123

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Маргаритовского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения» (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Соисполнитель программы
	отсутствует

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»
2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельских поселений»

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цели
Программы
	повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Маргаритовского сельского поселения

	Основные задачи
Программы
	Повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- уровень износа коммунальной инфраструктуры

	Этапы и сроки реализации
Программы
	2019-2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета сельского поселения составляет – 250,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 50,0 тыс. рублей;
2027 год – 50,0 тыс. рублей;
2028 год – 50,0 тыс. рублей;
2029 год – 50,0 тыс. рублей;
 2030 год – 50,0тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг

Паспорт
подпрограммы «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	Наименование подпрограммы 1
	Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении» (далее Подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы 1
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Участники подпрограммы 1
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы 1
	отсутствуют

	Цель подпрограммы 1
	улучшение технического состояния жилых многоквартирных домов

	Задачи подпрограммы 1
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда

	Целевые индикаторы и показатели
программы 1
	-доля площади квартир, по которым производится уплата взносов в региональный фонд капитального ремонта к общей площади, находящихся в муниципальной собственности поселения

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы 1
	2019-2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы 1

	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 из средств бюджета сельского поселения составляет – 100,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 00,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 20,0 тыс. рублей;
2027 год – 20,0 тыс. рублей;
2028 год – 20,0 тыс. рублей;
2029 год – 20,0 тыс. рублей;
 2030 год – 20,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы 1
	обеспечение возможности включения в программу на капитальный ремонт многоквартирных домов муниципальной собственности

Паспорт
подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельского поселения»

	Наименование подпрограммы 2
	Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельского поселения» (далее – Подпрограмма 2)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы 2
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Участники подпрограммы 2
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы 2
	отсутствуют

	Цель подпрограммы 2
	Комплексное решение проблем развития мероприятий в области жилищно - коммунального хозяйства на территории поселения, повышение уровня качества предоставления коммунальных услуг

	Задачи подпрограммы 2
	обеспечение надежности функционирования объектов коммунального хозяйства

	Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы 2
	-уровень износа коммунальной инфраструктуры

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы 2
	2019-2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований
программы

	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы  2 из средств бюджета сельского поселения составляет – 150,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 30,0 тыс. рублей;
2027 год – 30,0 тыс. рублей;
2028 год – 30,0 тыс. рублей;
2029 год – 30,0 тыс. рублей;
 2030 год – 30,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	  ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства

Приоритеты и цели в сфере жилищно-коммунальных услуг территории поселения

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры.
Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.
	Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства Маргаритовского сельского поселения обусловлено, в частности:
- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства;
- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей.
На решение задач и достижение целей Программы в рамках программно-целевого метода решения проблемы могут оказать влияние следующие риски:
нормативные правовые риски;
реализация Программы во многом определяется совершенствованием нормативной правовой базы, регулирующей деятельность организаций;
 задержка принятия запланированных нормативных правовых актов может существенно снизить результативность Программы;
макроэкономические риски, обусловленные влиянием изменения состояния финансовых рынков и деловой активности, которое может отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем инвестиций, региональные и муниципальные риски.
Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления жилищных и коммунальных услуг населению Маргаритовского сельского поселения.
Осуществление мероприятий по содержанию объектов коммунальной инфраструктуры в поселении приведет к повышению качества предоставления коммунальных услуг.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
- содержание объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем состоянии. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения работ по технической эксплуатации коммунальных систем;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Эта задача не предполагает непосредственного целевого бюджетного финансирования;
- участие в софинансировании расходов по капитальному ремонту муниципальных многоквартирных домов.
Программа реализуется в 2019-2030 годах. Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
В состав муниципальной программы включены следующие подпрограммы:
Развитие жилищного хозяйства сельского поселения;
Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельского поселения.
Выделение подпрограмм произведено непосредственно в соответствии с целью муниципальной программы - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Маргаритовского сельского поселения.
В рамках подпрограммы «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении» предполагается реализация следующих основных мероприятий.
Основное мероприятие – софинансирование расходов по капитальному ремонту многоквартирных домов, в которых находятся муниципальные квартиры.
В рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельского поселения» предполагается реализация основных мероприятий:
- техническая эксплуатация систем газораспределения и аварийно-диспетчерское обеспечение.
Сведения о показателях муниципальной программы приведены в таблице1.
Характеристика основных мероприятий муниципальной  программы представлена в таблице  2.
Информация о расходах бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведена в таблице 3.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения в таблице 4.
Глава Администрации
Маргаритовского сельского поселения 				    А.В. Гончаров

[bookmark: sub_1001]Приложение № 1
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»
[bookmark: sub_1002]

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения» и их значениях

Таблица № 1

	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. муниципальная программа Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1. уровень износа коммунальной инфраструктуры
	ведомственный
	процент
	45
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	100
	100

	подпрограмма 1. «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	1.1.
	Показатель 1. доля площади квартир, по которым производится уплата взносов в региональный фонд капитального ремонта к общей площади, находящихся в муниципальной собственности поселения

	ведомственный
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий
муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	1. Цель подпрограммы 1 улучшение технического состояния жилых многоквартирных домов

	1.1. Задача подпрограммы 1 Реализация мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда

	[bookmark: sub_211]1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.
Содержание и ремонт жилищного хозяйства сельского поселения
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019
	2030
	обеспечение возможности включения в программу на капитальный ремонт многоквартирных домов муниципальной собственности
	неисполнение жилищного законодательства
	показатель

Приложение № 3
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

РАСХОДЫ
бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.
	Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	0501
	–
	–
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

Приложение № 4
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Маргаритовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Маргаритовского сельского поселения»
	всего
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	местный бюджет
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.
	Подпрограмма
«Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»
	всего
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	местный бюджет
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–